

# ملانوز منتشر مادرزادی در پدر و دو فرزند پسر

دکتر معصومه بزرگری<sup>۱</sup>، دکتر سیدناصر عمادی<sup>۲</sup>، دکتر رضا محمود رباطی<sup>۳</sup>

۱- استادیار، گروه پوست، دانشگاه علوم پزشکی تهران، ۲- متخصص پوست، بیمارستان بقیه ا... (عج) تهران، ۳- دستیار پوست؛

دانشگاه علوم پزشکی تهران

ملانوز منتشر مادرزادی یکی از الگوهای بالینی بسیار نادر ملانوز گسترده ارثی است که ناکوت عوارض محدودی از آن در سراسر دنیا گزارش شده است. بیمار مردی ۵۴ ساله بود که به دلیل وجود پلاک‌های اریتما تو و آنولر که از ۸ ماه قبل در ناحیه صورت و گردن ایجاد شده بودند به درمانگاه پوست مراجعه کرده بود. در ارزیابی دقیق، پیگمانتاسیون تیره - قهوه‌ای منتشر پوستی وی باعث جلب توجه شد. هیپرپیگمانتاسیون منتشر از بدو تولد شروع شده بود که با افزایش سن تا اندازه‌ای به شدت و میزان آن افزوده شد. مادر و خواهر بیمار نیز دچار هیپرپیگمانتاسیون مشابهی بوده‌اند، دو پسر بیمار، هیپرپیگمانتاسیون منتشر پوستی مشابه پدر را

داشتند ولی فرزند دختر دارای پوستی طبیعی بود. ارزیابی آزمایشگاهی همی علل هیپرپیگمانتاسیون در محدوده طبیعی گزارش شد. ارزیابی‌های داخلی، غدد و خون نیز در زمینه همی علل ثانویه پیگمانتاسیون طبیعی بود.

در بررسی پاتولوژیک از پلاک اریتما توی صورت، تشخیص دیسکوئید لوپوس اریتما تویز تایید شد و بررسی میکروسکوپی از پوست تیره ناحیه تنه ملانوز منتشر مادرزادی را مطرح کرد.

**واژه‌های کلیدی:** هیپرپیگمانتاسیون منتشر، ملانوز منتشر مادرزادی، دیسکوئید لوپوس اریتما توی

مصنفا، بیماری‌های پوست، بهار، ۱۳۸۴؛ ۳۱: ۲۴۱-۲۳۷

## معرفی بیمار

بیمار مردی ۵۴ ساله اهل و ساکن تهران است که به علت پلاک‌های اریتما توی و آنولر با سطح براق به قطر تقریبی ۱ سانتی‌متر در ناحیه صورت، اسکالپ، تنه و اطراف گردن مراجعه کرده است. ضایعات مزبور از حدود ۸ ماه قبل بروز کرده و تعداد و اندازه آنها رو به افزایش است. به گفته بیمار ضایعات خارش نداشته ولی با برخی عوامل محیطی همانند نور، مختصری بزرگ‌تر می‌شوند. نکته مهم

در معاینه بیمار، پیگمانتاسیون منتشر پوستی به رنگ قهوه‌ای تیره است که جلب توجه کرد. این هیپرپیگمانتاسیون به طور منتشر در تمام سطوح پوست بدن مشاهده می‌شود که در قسمت‌های صورت و تنه شدت بیشتری دارد (تصویر شماره ۱) و در ناحیه گردن و اندام‌های فوقانی و تحتانی تا حدی نمای مشبک پیدا کرده است. نواحی مخاط دهان، ملتحمه چشم، دندان، ناخن پیگمانتاسیون پوستی را ندارد و نرمال است. این تیرگی پوست از بدو تولد در بیمار وجود داشته و با افزایش سن از نظر شدت و وسعت - مختصری بیشتر شده است. پیگمانتاسیون کف دست و پا به صورت هیپرپیگمانتاسیون خطی (پالموپلانار استریاتوم) جلب توجه می‌کرد. در مرور سابقه خانوادگی بیمار، مادر و خواهر وی

مؤلف مسئول: دکتر سیدناصر عمادی - تهران، خیابان ملاحصر،

بیمارستان بقیه ا... (عج)

پست الکترونیک: naseremad@yahoo.com